
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 

dienesta 2011.gada publiskais pārskats 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 

 Rīga, 2012.gads 



    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

2 

 

 

SATURS 

 

1. PAMATINFORMĀCIJA .................................................................................. 3 

1.1. Iestādes juridiskais statuss ................................................................. 3 

1.2. VUGD funkcijas un uzdevumi ........................................................... 4 

1.3. Prioritātes 2011. gadā ......................................................................... 6 

1.4. Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža ................................. 7 

1.5. Latvijas Ugunsdzēsības muzejs ......................................................... 9 

2. FINANŠU RESURSI UN IESTĀDES DARBĪBAS REZULTĀTI ............... 10 

2.1.Valsts budžeta programmu finansējums un tā izlietojums ............... 10 

2.2. ES politikas instrumentu un ārvalstu finanšu palīdzības programmu 

ietvaros īstenoto projektu rezultāti un finansējuma izlietojums ............. 16 

2.3. Finansējums un tā izlietojums .......................................................... 21 

2.4. Operatīvās darbības rezultāti ............................................................ 26 

2.5.Valsts ugunsdrošības uzraudzība ...................................................... 33 

2.6. Civilā aizsardzība ............................................................................. 34 

2.7.Starptautiskā sadarbība ..................................................................... 36 

3.PERSONĀLS ................................................................................................... 41 

4.KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ............................................................ 43 

5.NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI ............................................ 45 



    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

3 

 

1. PAMATINFORMĀCIJA 
 

1.1. Iestādes juridiskais statuss 

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (turpmāk tekstā - VUGD) ir Iekšlietu 

ministrijas padotībā esoša valsts pārvaldes iestāde, kas īsteno valsts politiku 

ugunsdrošības, ugunsdzēsības, civilās aizsardzības un vienotā ārkārtas palīdzības 

izsaukumu numura "112" darbības jomā.  

 

2011.gadā iestādes sastāvā ir:  

Centrālā aparāta 

struktūrvienības 

Patstāvīgās 

struktūrvienības 

Teritoriālās 

struktūrvienības 

Latvijas 

Ugunsdzēsības 

muzejs 

 

Finanšu plānu 

pārvalde 

Ugunsdrošības 

uzraudzības pārvalde 

Rīgas reģiona 

pārvalde 

Personāla pārvalde 
Civilās aizsardzības 

pārvalde 

Latgales reģiona 

brigāde 

Preses un 

sabiedrisko 

attiecību nodaļa 

Operatīvās vadības 

pārvalde 

Kurzemes reģiona 

brigāde 

Juridiskā nodaļa 

Informācijas 

tehnoloģiju un 

telekomunikāciju 

nodaļa 

Vidzemes reģiona 

brigāde 

Struktūrvienību 

darba 

koordinācijas 

nodaļa 

Krīzes vadības 

nodaļa 

Zemgales reģiona 

brigāde 

Eiropas lietu un 

starptautiskās 

sadarbības nodaļa 

Tehniskā dienesta 

brigāde 

Nodrošinājuma 

nodaļa 

Lietvedības nodaļa 

 

Struktūrvienību sastāvā var būt daļas un nodaļas, sektori, kā arī posteņi.  

2011.gadā iestādes pakļautībā ir Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža. 

 



    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

4 

 

2011.gadā Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā īstenotās 

strukturālās izmaiņas 

 

Lai uzlabotu vienotā ārkārtas palīdzības izsaukuma numura „112” darbības jomā 

noteikto uzdevumu izpildi, nodrošinot zvanu apstrādes kvalitāti, kā arī optimizētu 

VUGD Kurzemes reģiona brigādes materiāli tehnisko un personāla resursu vadību, 

no 2011.gada 01.februāra izveidots VUGD Kurzemes reģiona brigādes Sakaru 

punkts, kas pārņēma Kurzemes reģiona brigādes daļām noteiktos uzdevumus, kas 

saistīti ar pieteikumu par notikumiem zvanu pieņemšanu, apstrādi un pāradresāciju uz 

citiem dienestiem, struktūrvienības apakšvienību izsūtīšanu uz notikuma vietu u.c. 

1.2. VUGD funkcijas un uzdevumi 

 

VUGD darbības pamatu nosaka Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likums un 

Civilās aizsardzības likums. Ministru Kabineta noteikumi Nr.398 „Valsts 

ugunsdzēsības un glābšanas dienesta nolikums” nosaka funkcijas, uzdevumus un 

struktūru, kā arī dienesta darbības finansēšanu. 

 

VUGD funkcijas ir: 

 

 īstenot valsts politiku ugunsdrošības, ugunsdzēsības, civilās 

aizsardzības un vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura 

"112" darbības jomā; 

 uzraudzīt normatīvajos aktos noteikto ugunsdrošības un civilās 

aizsardzības prasību ievērošanu; 

 veikt ugunsdzēsības un glābšanas darbus; 

 koordinēt iestāžu, organizāciju, komercsabiedrību un pašvaldību 

izveidoto ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas dienestu un 

brīvprātīgo ugunsdzēsēju organizāciju darbību, kas saistīta ar 

ugunsdrošību un ugunsdzēsību. 

 

VUGD darbības virzieni un mērķi īstenoti šādos uzdevumos:  

 

 apzināt ugunsdrošības stāvokli Latvijā un iespējamos 

apdraudējumus un, pamatojoties uz to analīzi, sniegt valsts un 

pašvaldību iestādēm, kā arī citām personām priekšlikumus par 

situācijas uzlabošanu ugunsdrošības un civilās aizsardzības jomā;  

 organizēt un veikt prevencijas pasākumus valsts ugunsdrošības un 

civilās aizsardzības jomā; 

 piedalīties rūpniecisko avāriju riska novērtēšanai un 

samazināšanai veikto pasākumu izvērtēšanā; 

 vadīt un veikt ugunsgrēku dzēšanas un glābšanas darbus;  



    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

5 

 

 sadarbībā ar citām institūcijām veikt neatliekamos reaģēšanas un 

seku likvidēšanas pasākumus atbilstoši normatīvajos aktos 

noteiktajām radiācijas drošības un kodoldrošības prasībām;  

 sadarbībā ar citām institūcijām veikt un vadīt neatliekamos avāriju 

seku likvidēšanas pasākumus; 

 sniegt iespējamo palīdzību fiziskām personām ugunsgrēka vai 

avārijas gadījumā;  

 nodrošināt vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura "112" 

zvanu saņemšanu, apstrādi un, ja nepieciešams, to pāradresēšanu 

citiem operatīvajiem dienestiem;  

 atbilstoši kompetencei organizēt un īstenot civilās aizsardzības 

pasākumus;  

 atbilstoši kompetencei izstrādāt ugunsdrošību, ugunsdzēsību, 

glābšanu un civilo aizsardzību reglamentējošo normatīvo aktu 

projektus, kā arī piedalīties atzinumu sagatavošanā par normatīvo 

aktu projektiem, kurus izstrādā citas institūcijas;  

 apmācīt ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas darbos, kā arī 

civilās aizsardzības pasākumos iesaistāmās personas un organizēt 

to darbību;  

 informēt sabiedrību ugunsdrošības un civilās aizsardzības jomā;  

 nodrošināt pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības, 

profesionālās tālākizglītības un profesionālās pilnveides 

programmu īstenošanu; 

 vākt, saglabāt un popularizēt sabiedrībā ar Latvijas ugunsdzēsības 

vēsturi un mūsdienām saistītās vērtības, kā arī sekmēt to 

izmantošanu sabiedrības izglītošanai; 

 veikt pētniecības darbu ugunsdrošības, ugunsdzēsības, glābšanas 

un civilās aizsardzības jomā. 

 

VUGD pamatbudžetu 2011.gadā veidoja šādas budžeta programmas: 

 

Nr.p.k. 
Programmas/apakšprogrammas 

kods 
Programmas nosaukums 

1 07.00.00. „Ugunsdrošība, glābšana un civilā 

aizsardzība” 

2 33.00.00.  „Bērna piedzimšanas pabalsti 

amatpersonām ar speciālajām 

dienesta pakāpēm” 

3 99.00.00. „Līdzekļu neparedzētiem 

gadījumiem izlietojums” 

4 40.02.00. „Nekustamais īpašums un 

centralizētais iepirkums” 



    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

6 

 

5 62.00.00./62.06.00.  „Eiropas Reģionālās attīstības fonda 

(ERAF) projektu un pasākumu 

īstenošana”/ „Eiropas Reģionālās 

attīstības fonda (ERAF) projektu un 

pasākumu īstenošana (2007-2013)” 

6 67.00.00./67.08.00.  „Eiropas Kopienas iniciatīvas 

projektu un pasākumu 

īstenošana”/Programmas "Eiropas 

civilā aizsardzība" projektu un 

pasākumu īstenošana (2007-2013)” 

7 69.00.00./69.02.00.  „Eiropas Kopienas iniciatīvu 

projektu un pasākumu īstenošana”/ 

„Atmaksa valsts pamatbudžetā par 

3.mērķa "Eiropas teritoriālā 

sadarbība" pārrobežu sadarbības 

programmas fondu finansējumu 

(2007-2013)” 

8 69.00.00./69.06.00.  3.mērķa "Eiropas teritoriālā 

sadarbība" pārrobežu sadarbības 

programmu, projektu un pasākumu 

īstenošana”/ „3.mērķa "Eiropas 

teritoriālā sadarbība" projektu un 

pasākumu īstenošana (2007.-2013)” 

 

1.3. Prioritātes 2011. gadā 

 

VUGD darba prioritārie virzieni pārskata periodā saskaņoti ar noteiktajiem 

uzdevumiem un 2011.gada budžetā piešķirtajiem līdzekļiem prioritāro pasākumu 

veikšanai: 

1. Nodrošināt motivējošu atalgojumu un pilnveidot sociālo garantiju sistēmu, 

uzlabot darba apstākļus atbilstoši mūsdienu prasībām; 

2. Pilnveidot Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta materiāltehnisko bāzi ar 

speciālo tehniku un aprīkojumu ugunsgrēku dzēšanai un glābšanas darbu 

veikšanai; 

3. Sagatavot kvalificētus speciālistus darbam Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 

dienestā, nodrošināt profesionālās izglītības apmācību un kvalifikācijas 

paaugstināšanu ugunsdrošības, ugunsdzēsības un civilās aizsardzības jomā; 

4. Pilnveidot Krīzes vadības sistēmu, nodrošināt plānotu, saskaņotu un koordinētu 

komunikāciju krīzes situācijā;  

5. Īstenot valsts politiku ugunsdrošības, ugunsdzēsības, civilās aizsardzības un 

vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura "112" darbības jomā, uzraudzīt 



    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

7 

 

normatīvajos aktos noteikto ugunsdrošības un civilās aizsardzības prasību 

ievērošanu; 

6. Turpināt sadarbību Eiropas Savienības struktūrfondu III. mērķa Eiropas 

teritoriālās sadarbības programmu projektos un Eiropas reģionālā attīstības 

fonda projektā; 

7. Pilnveidot sabiedrības izpratni par drošības jautājumiem, lai samazinātu 

ugunsgrēku un citu notikumu skaitu, iepazīstināt sabiedrību ar ugunsdrošības, 

ugunsdzēsības un glābšanas, civilās aizsardzības sistēmas darbības principiem. 

 

1.4. Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža 

 

VUGD pakļautībā ir Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža (UCAK) – 

izglītības iestāde, kurai ir tiesības īstenot akreditētās studiju programmas un izsniegt 

valstiski atzītus diplomus par augstākās izglītības iegūšanu. Koledža  personām pēc 

vidējas izglītības  ieguves nodrošina iespēju iegūt pirmā līmeņa profesionālo 

augstāko izglītību un ceturto profesionālo kvalifikācijas līmeni.  

2011. gadā UCAK izglītības programmās apmācīta 621 persona. Plaša 

informācija par UCAK pieejama 2011.gadā izveidotajā koledžas mājas lapā – 

www.ucak.vugd.gov.lv 

 

25

57

20
25

59

23 22

50

25 22

45

21

46

60

21

0

10

20

30

40

50

60

2006./2007.

studiju gads

2007./2008.

studiju gads

2008./2009.

studiju gads

2009./2010.

studiju gads

2010./2011.

studiju gads

Studējošo (kadetu) / absolventu salīdzinājums

1.kursā imatrikulēto skaits

Studējošo (kadetu) skaits

Absolventu skaits

 
 

Izglītības programmas nosaukums 
Apmācīto 

skaits 

1.līmeņa profesionālās augstākās izglītības programma „Ugunsdrošība un 

ugunsdzēsība”, iegūstamā kvalifikācija – ugunsdrošības un civilās 

aizsardzības tehniķis, pilna laika klātienes studijas 

21 

Profesionālās tālākizglītības programma „Ugunsdrošība un ugunsdzēsība”, 

iegūstamā kvalifikācija – ugunsdzēsējs glābējs vai ugunsdzēsības un 

glābšanas dienesta ugunsdzēsējs glābējs (3.profesionālās kvalifikācijas 

līmenis) 

120 

Profesionālās tālākizglītības programma „Ugunsdrošība un ugunsdzēsība”, 

iegūstamā kvalifikācija – dispečeres (iekšlietu jomā) (2.profesionālās 
12 

http://www.ucak.vugd.gov.lv/


    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

8 

 

kvalifikācijas līmenis) 

Profesionālās tālākizglītības programma „Ugunsdrošība un ugunsdzēsība”, 

iegūstamā kvalifikācija – ugunsdzēsējs (2.profesionālās kvalifikācijas līmenis) 
29 

Profesionālās pilnveides izglītības programma „Vadības zinības 

ugunsdzēsībā”  
25 

Profesionālās pilnveides izglītības programma „Pamatlīmeņa zināšanu 

programma darba aizsardzībā – darba aizsardzības speciālistu un uzticības 

personu sagatavošanai”  

45 

Profesionālās pilnveides izglītības programma „Pamatlīmeņa zināšanu 

programma par objekta ugunsdrošību atbildīgajiem darbiniekiem”  
28 

Profesionālās pilnveides izglītības programma „Pamatlīmeņa zināšanu 

programma civilās aizsardzības speciālistiem” 
26 

Profesionālās pilnveides izglītības programma „Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienesta struktūrvienības darba organizēšana”  
20 

Mācību programma „Cilvēku celšanai paredzētā pacēlāja vadītājs (operators) 

un operators” (32 stundas) 
208 

Mācību programma „Atbildīgo nodarbināto par cilvēku celšanai paredzētā 

pacēlāja ekspluatāciju un uzraudzību” (8 stundas) 
87 

Kopā:  621 

 



    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

9 

 

1.5. Latvijas Ugunsdzēsības muzejs 

 

VUGD sastāvā ir Latvijas Ugunsdzēsības muzejs, kura uzdevums ir 

iepazīstināt sabiedrību ar dienesta vēsturi, darbību un attīstību. 2011.gadā muzeju 

individuāli (3586), grupās (5 717) un dažādu pasākumu ietvaros (6 222) apmeklēja 

kopumā 15 525 cilvēki. Muzejā lielākie pasākumi bija dalība Muzeju naktī, Latvijas 

ugunsdzēsības un civilās aizsardzības veterānu tikšanās, Latgales priekšpilsētas skolu 

konkurss „Pieskati uguni”, Māmiņu kluba izglītojošie un sporta pasākumi. Šis klubs 

atzinis Latvijas ugunsdzēsības muzeju par vislabāko 2011.gadā. Muzejā regulāri 

notika arī dažādas foto izstādes un bērnu zīmējumu konkursu izstādes.  

 2012.gadā plānots pilnveidot LUM pētnieciskā darba apjomu un kvalitāti, 

uzlabot lielgabarīta priekšmetu glabāšanu, deponējot tos citiem muzejiem vai kultūras 

iestādēm, izveidot filiāli Jelgavā paplašinot ekspozīcijas ģeogrāfiju, kā arī dibināt 

kontaktus ar radniecīga profila muzejiem Eiropā. 

 

 Foto no pasākumiem Latvijas Ugunsdzēsības muzejā 2011.gadā: 

  

  
 



    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

10 

 

2. FINANŠU RESURSI UN IESTĀDES DARBĪBAS 

REZULTĀTI 
 

2.1.Valsts budžeta programmu finansējums un tā izlietojums 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta valsts budžeta izdevumi 2011.gadā 

tika finansēti no pamatbudžeta programmas 07.00.00. „Ugunsdrošība, glābšana un 

civilā aizsardzība”, 33.00.00. „Bērna piedzimšanas pabalsti amatpersonām ar 

speciālajām dienesta pakāpēm”, 99.00.00. „Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem 

izlietojums”, apakšprogrammas 40.02.00. „Nekustamais īpašums un centralizētais 

iepirkums” un Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu 

palīdzības līdzfinansēto projektu līdzekļiem šādās budžeta 

programmās/apakšprogrammās: 

 62.00.00./62.06.00. „Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projektu un 

pasākumu īstenošana”/ „Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projektu 

un pasākumu īstenošana (2007-2013)”; 

 67.00.00./67.08.00. „Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu 

īstenošana”/Programmas "Eiropas civilā aizsardzība" projektu un pasākumu 

īstenošana (2007-2013)”; 

 69.00.00./69.02.00. „Eiropas Kopienas iniciatīvu projektu un pasākumu 

īstenošana”/ „Atmaksa valsts pamatbudžetā par 3.mērķa "Eiropas teritoriālā 

sadarbība" pārrobežu sadarbības programmas fondu finansējumu (2007-

2013)”; 

 69.00.00./69.06.00. 3.mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" pārrobežu 

sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana”/ „3.mērķa "Eiropas 

teritoriālā sadarbība" projektu un pasākumu īstenošana (2007.-2013)”. 

2011.gadā Eiropas Savienības politiku instrumentu un ārvalstu finanšu 

palīdzības finansēto programmu ietvaros īstenota finanšu vadība 5 projektos: 

 "VUGD apmācības informācijas sistēmas pilnveidošana"; 

 "Balt Flood Combat-2"; 

 "Vienota ugunsdzēsības un glābšanas pakalpojumu reaģēšanas sistēma uz 

robežas"; 

 "Brīvprātīgo ugunsdzēsēju darba un ugunsdrošības jautājumu aktualizēšana"; 

 "Valga-Valka Joint Rescue Capacity". 

 

 

 

 

 

 

 



    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

11 

 

Budžeta programma 07.00.00. „Ugunsdrošība, glābšana un civilā aizsardzība”  

 

Rādītājs Iepriekšējā 

gada 

faktiskā 

izpilde 

(lati) 

2011. gadā 2011.gada 

faktiskā 

izpilde 

pret plānu 

(%) 

apstiprināts 

likumā ar 

izmaiņām 

 (lati) 

faktiskā 

izpilde 

(lati) 
 

 

Resursi izdevumu 

segšanai 

24 883 617 26 065 103 26 006 

717 

99,8 

Ieņēmumi no maksas 

pakalpojumiem un citi 

pašu ieņēmumi 

288 907 233 492 175 512 75,2 

Valsts budžeta transferti 4 937    

Dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 

24 589 773 25 831 611 25 831 

205 

100 

Izdevumi - kopā 24 883 089 26 065 845 26 007 

457 

99,8 

Uzturēšanas izdevumi 21 780 484 21 680 065 21 669 

267 

99,9 

Kārtējie izdevumi 21 080 903 21 194 758 21 184 

127 

99,9 

Atlīdzība 18 142 499 18 564 681 18 564 

681 

100 

Atalgojums 13 105 491 13 236 266 13 236 

266 

100 

Preces un pakalpojumi 2 938 404 2 630 077 2 619 446 99,6 

Procentu izdevumi 695 031 480 757 480 757 100 

Starptautiskā sadarbība 4 550 4 550 4 383 96,3 

Kapitālie izdevumi 3 102 605 4 385 780 4 338 190 98,9 

Finansiālā bilance 528 -742 -740  

Finansēšana -528 742 740  

Maksas pakalpojumu un 

citu pašu ieņēmumu 

naudas līdzekļu 

atlikumu izmaiņas 

-528 742 740  

Slēgtie budžeta 

asignējumi 

  406  

 

Programmas valsts budžeta līdzekļu izlietojums ir 99,8% no plānotā.  



    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

12 

 

2011. gadā budžeta programmas 07.00.00. „Ugunsdrošība, glābšana un civilā 

aizsardzība” ietvaros: 

 186 900 lati – papildus piešķirti apkures sistēmas remontiem, ugunsdzēsības 

speciālo aizsargtērpu, aizsargcimdu, ugunsdzēsības šļūteņu, stacionāro 

ģeneratoru, saspiesta gaisa elpošanas balonu, glābšanas dēļu iegādei. Apkures 

sistēmas remonts veikts VUGD Zemgales reģiona brigādes Elejas un 

Kalnciema posteņos, iegādāti 600 pāri ugunsdzēsības speciālie aizsargcimdi, 

455 ugunsdzēsības šļūteņu komplekti, 4 stacionārie ģeneratori, 150 saspiesta 

gaisa elpošanas baloni, 4 glābšanas dēļu komplekti un 120 ugunsdzēsības 

speciālā aizsargtērpa komplekti. 

 1 040 458 lati – papildus piešķirti apropriācijas pārdales rezultātā starp Finanšu 

ministriju, Aizsardzības ministriju un Iekšlietu ministriju ugunsdzēsības 

speciālā autotransporta izpirkuma maksājumiem, lai samazinātu valsts budžeta 

izdevumus 2012.-2014. gadam. No AS „Citadele banka” izpirktas 14 līzingā 

iegādātās ugunsdzēsības automašīnas, nodrošinot saistību ātrāku izpildi. 

 120 000 lati – palielināti ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu 

ieņēmumi sakarā ar Ceļu satiksmes drošības padomes 2011. gada 9.marta sēdē 

nolemto (CSDD 2011.gada 18.marta vēstule Nr.11.11-4/575 „Par Ceļu 

satiksmes drošības padomes sēdi”) par finanšu līdzekļu piešķiršanu glābšanas 

aprīkojuma un instrumentu iegādei no apdrošināšanas līdzekļiem. 2011. gadā 

pamatojoties uz Ceļu satiksmes drošības padomes lēmumu no biedrības 

„Latvijas Transportlīdzekļu apdrošinātāju birojs” saņemti 73 383 lati. Iegādāti 

5 mazgabarīta transportlīdzekļi POLARIS un kāpurķēžu komplekts. Atlikušo 

finansējumu plānots saņemt 2012.gadā, lai nodrošinātu glābšanas aprīkojuma 

iegādi.  

2011. gadā valsts budžeta līdzekļi tika izlietoti atlīdzības izmaksai vidēji 3083 

VUGD amatpersonām un darbiniekiem, kā arī izdevumiem, kas saistīti ar VUGD 

darbības nodrošināšanu, materiāli tehnisko apgādi un materiāli tehniskās bāzes 

uzturēšanu. Tika nodrošināta amatpersonu apgāde ar formas tērpiem un ugunsdzēsēju 

individuālo aprīkojumu, kā arī aprīkojumu glābšanas darbu veikšanai. No 

programmas līdzekļiem tika segti izdevumi, kas saistīti ar: 

 informācijas tehnoloģiju un sakaru sistēmas pārvaldīšanu, uzturēšanu un 

remontu, datortehnikas, programmatūras, sakaru līdzekļu iegādi, kā arī 

pieslēguma valsts informācijas tīklam abonēšanas maksas izdevumi; 

 komandējuma un dienesta braucienu nodrošināšanu; 

 transportlīdzekļu, iekārtu un inventāra uzturēšanu un remontu; 

 ēku un telpu, kā arī inženierkomunikāciju uzturēšanu un kārtējo remontu; 

 administratīviem izdevumiem, sabiedriskām attiecībām un kvalifikācijas 

paaugstināšanas kursiem; 

 biroja preču un tehnikas, inventāra, saimniecības preču, instrumentu un 

celtniecības materiālu iegādi; 

 ēku, telpu, zemes un transportlīdzekļu nomu; 



    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

13 

 

 nekustamā īpašuma un citu nodokļu maksājumiem; 

 komunālajiem maksājumiem un apsaimniekošanas izdevumiem, kā arī malkas 

iegādi; 

 degvielas iegādi; 

 formas tērpu un ugunsdzēsības speciālā apģērba, glābšanas speciālā 

aprīkojuma, instrumentu un iekārtu iegādi. 

2011. gadā tika izmantoti degvielas krājumi no valsts aģentūras „Materiālās 

rezerves”, kuri tika saņemti 2010 un 2011.gadā.  

Veikti maksājumi starptautiskajās organizācijās:  

1) Starptautiskajai ugunsdzēsības un glābšanas dienestu asociācijai (CTIF); 

2) Starptautiskajai ugunsdzēsēju un glābēju sporta federācijai; 

3) Eiropas Ugunsdzēsības dienestu Koledžu Asociācijai (EFSCA).  

2011.gadā turpinājās līzingā iegādātā ugunsdzēsības speciālā autotransporta 

izpirkuma maksājumi (nomas ar izpirkumu (finanšu līzinga) ilgtermiņa saistības 

pamatlīdzekļu iegādei).  

 

Budžeta programma 33.00.00. „Bērna piedzimšanas pabalsti amatpersonām ar 

speciālajām dienesta pakāpēm” 

 

Rādītājs Iepriekšējā 

gada 

faktiskā 

izpilde  

(lati) 

2011. gadā 2011.gada 

faktiskā 

izpilde pret 

plānu 

(%) 

apstiprināts 

likumā ar 

izmaiņām 

(lati) 

faktiskā 

izpilde 

(lati) 
 

 

Resursi izdevumu 

segšanai 

149 162 7 010 7 010 100 

Dotācija no 

vispārējiem 

ieņēmumiem 

149 162 7 010 7 010 100 

Izdevumi – kopā 149 162 7 010 7 010 100 

Uzturēšanas izdevumi 149 162 7 010 7 010 100 

Kārtējie izdevumi 149 162 7 010 7 010 100 

Atlīdzība 149 162 7 010 7010 100 

  

Valsts budžeta līdzekļu izlietojuma efektivitāte ir 100%. No budžeta 

programmas līdzekļiem 2011.gadā 9 amatpersonām ar speciālajām dienesta pakāpēm 

izmaksāti pabalsti bērna piedzimšanas gadījumā (2 amatalgu apmērā un otrās daļas 

izmaksai no 6 amatalgu apmēra, kas bija jāizmaksā gada laikā).  

  



    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

14 

 

Budžeta apakšprogramma 40.02.00 „Nekustamais īpašums un centralizētais 

iepirkums” 

 

Rādītājs Iepriekšējā 

gada 

faktiskā 

izpilde 

(lati) 

2011. gadā 2011.gada 

faktiskā 

izpilde pret 

plānu 

(%) 

apstiprināts 

likumā ar 

izmaiņām 

 (lati) 

faktiskā 

izpilde 

(lati) 
 

 

Resursi izdevumu 

segšanai 

- 103 614 101 683 98,1 

Dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 

- 103 614 101 683 98,1 

Izdevumi – kopā - 103 614 101 683 98,1 

Uzturēšanas izdevumi - 103 614 101 683 98,1 

Kārtējie izdevumi - 103 614 101 683 98,1 

Preces un pakalpojumi - 103 614 101 683 98,1 

Slēgtie budžeta 

asignējumi 

-  1 931  

 

Valsts budžeta līdzekļu izlietojuma efektivitāte ir 98,1%. Apakšprogrammas 

līdzekļi tika izlietoti izdevumiem, kas saistīti ar VUGD apsaimniekoto ēku un telpu 

remontu. Veiktie remontdarbi ugunsdzēsības depo ēku tehniskā stāvokļa uzlabošanai: 

 jumta seguma remonts - Rīgas reģiona pārvaldes 4. daļas Ķemeru 

postenī, Zemgales reģiona brigādes Aizkraukles daļas Neretas postenī, 

Zemgales reģiona brigādes Jelgavas daļā, Latgales reģiona brigādes 

Balvu daļā, Vidzemes reģiona brigādes Valmieras, Madonas un 

Alūksnes daļās. 

 vārtu remonts - Rīgas reģiona pārvaldes 4. daļas Bulduru postenī, 

Latgales reģiona brigādes Rēzeknes daļā, Kurzemes reģiona brigādes 

Kuldīgas daļā; 

 logu nomaiņa - Zemgales reģiona brigādes Aizkraukles daļas Neretas 

postenī, Kurzemes reģiona brigādes Kuldīgas daļā, Vidzemes reģiona 

brigādes Madonas daļā; 

 kanalizācijas izbūve - Zemgales reģiona brigādes Jēkabpils daļas 

Viesītes postenī, Latgales reģiona brigādes Rēzeknes daļā;  

 ēkas fasādes remonts - Rīgas reģiona pārvaldes 4. daļas Bulduru 

postenī.  

    



    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

15 

 

Budžeta programma „Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums” 

 

Rādītājs Iepriekšējā 

gada 

faktiskā 

izpilde 

(lati) 

2011. gadā 2011.gada 

faktiskā 

izpilde 

pret plānu 

(%) 

apstiprināts 

likumā ar 

izmaiņām 

 (lati) 

faktiskā 

izpilde 

(lati) 
 

 

Resursi izdevumu 

segšanai 

31 575 198 806 198 805 100 

Dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 

31 757 198 806 198 805 100 

Izdevumi - kopā 31 575 198 806 198 805 100 

Uzturēšanas izdevumi 17 575 198 806 198 805 100 

Kārtējie izdevumi 17 575 198 806 198 805 100 

Atlīdzība 7 570    

Atalgojums 6 100    

Preces un pakalpojumi 10 005 198 806 198 805 100 

Kapitālie izdevumi 14 000    

Slēgtie budžeta 

asignējumi 

  1  

 

Valsts budžeta līdzekļu izlietojuma efektivitāte 100%. No programmas 

līdzekļiem tika segti izdevumi, lai nodrošinātu Latvijas Republikas Augstākās tiesas 

Civillietu tiesu palātas spriedumu izpildi. Veikta atlīdzības izmaksa par morālo 

kaitējumu 5 Talsu traģēdijā cietušajām personām atbilstoši tiesas spriedumos 

noteiktajam atlīdzības apmēram.  

 



    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

16 

 

2.2. ES politikas instrumentu un ārvalstu finanšu palīdzības 

programmu ietvaros īstenoto projektu rezultāti un finansējuma 

izlietojums 

 

62.00.00/62.06.00 Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projektu un pasākumu 

īstenošana/Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projektu un pasākumu 

īstenošana (2007-2013) 
 

Rādītājs Iepriekšējā 

gada 

faktiskā 

izpilde 

(lati) 

2011. gadā 2011.gada 

faktiskā 

izpilde 

pret plānu 

(%) 

apstiprināts 

likumā ar 

izmaiņām 

 (lati) 

faktiskā 

izpilde 

(lati) 
 

 

Resursi izdevumu 

segšanai 

152 250 93 014 93 013 100 

Dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 

152 250 93 014 93 013 100 

Izdevumi - kopā 152 250 93 014 93 013 100 

Uzturēšanas izdevumi 42 000 24 511 24 510 100 

Kārtējie izdevumi 42 000 24 511 24 510 100 

Preces un pakalpojumi 42 000 24 511 24 510 100 

Kapitālie izdevumi 110 250 68 503 68 503 100 

Slēgtie budžeta 

asignējumi 

  1  

 

2011.gadā apakšprogrammas ietvaros turpinājās projekta „VUGD apmācības 

informācijas sistēmas pilnveidošana" realizācija. Valsts budžeta līdzekļu izlietojuma 

efektivitāte ir 100%. Projekts ir noslēdzies un visi projektā noteiktie uzdevumi 

izpildīti. 

Projekta ietvaros ir izveidota jauna VUGD mājas lapa, uzlabots datu kanāls 

tālmācības datu pārraidei Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžā, iegādāta 

tīkla aparatūra (komutatori), pabeigta mācību materiālu digitalizācija, iegādāti 

informatīvie stendi projekta prezentācijai, izveidoti 3 e-pakalpojumi, iegādāts 

papildus aprīkojums VUGD apmācības informācijas sistēmas vajadzībām 

(skeneris/kopētājs, datu masīvs), iegādāts programmnodrošinājums VUGD 

apmācības informācijas sistēmas vajadzībām (VMware).  
 



    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

17 

 

67.00.00/67.08.00 Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu 

īstenošana/Programmas "Eiropas civilā aizsardzība" projektu un pasākumu īstenošana 
 

Rādītājs Iepriekšējā 

gada 

faktiskā 

izpilde 

(lati) 

2011. gadā 2011.gada 

faktiskā 

izpilde 

pret plānu 

(%) 

apstiprināts 

likumā ar 

izmaiņām 

 (lati) 

faktiskā 

izpilde 

(lati) 

 

 

Resursi izdevumu 

segšanai 

81 896 104 969 85 775 81,7 

Ārvalstu finanšu 

palīdzība iestādes 

ieņēmumos 

45 065 94 472 75 279 79,7 

Dotācija no 

vispārējiem 

ieņēmumiem 

36 831 10 497 10 496 100 

Izdevumi - kopā 81 896 104 969 85 736 81,7 

Uzturēšanas 

izdevumi 

79 072 86 214 67 007 77,7 

Kārtējie izdevumi 79 072 86 214 67 007 77,7 

Atlīdzība 3 440 5 439 5 438 100 

Preces un 

pakalpojumi 

75 632 80 775 61 569 76,2 

Kapitālie izdevumi 2 824 18 755 18 729 99,9 

Finansiālā bilance   39  

Finansēšana   -39  

Ārvalstu finanšu 

palīdzības naudas 

līdzekļu atlikumu 

izmaiņas 

palielinājums (-) vai 

samazinājums (+) 

  -39  

Slēgtie budžeta 

asignējumi 

  1  

 

 Apakšprogrammas ietvaros tika īstenota projekta „Balt Flood Combat-2” 

realizācija, kas ir turpinājums iepriekšējā gadā realizētajam projektam 

„BaltFloodCombat”. Izdevumu izpilde salīdzinot ar plānoto ir 81,7%, jo ārvalstu 

finanšu palīdzība saņemta mazāka nekā plānota. Visas projektā noteiktās aktivitātes 



    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

18 

 

tika īstenotas ar mazākiem ieguldījumiem, ņemot vērā saņemtās ārvalstu finanšu 

palīdzības apmēru. 

 Notikuši 3 „moduļa” (personāls ar ekipējumu) apmācību kursi (Latvijā, 

Lietuvā un Igaunijā) ar mērķi izveidot kopīgi apmācītu personālu ar drošu, efektīvu 

un modernu ekipējumu plūdu seku likvidācijai katrā no Baltijas valstīm. Iegādāti 

formas tērpi un aprīkojums „modulim”, bijis pieredzes apmaiņas brauciens uz Vāciju, 

uzsākta praktisko mācību plānošana (notikusi 1 plānošanas konference), notikušas 4 

darba grupas sanāksmes. Projekta uzdevumu realizācija turpināsies 2012.gadā. 

 

69.00.00./69.02.00. „Eiropas Kopienas iniciatīvu projektu un pasākumu 

īstenošana”/ „Atmaksa valsts pamatbudžetā par 3.mērķa "Eiropas teritoriālā 

sadarbība" pārrobežu sadarbības programmas fondu finansējumu (2007-2013)” 

 

Rādītājs Iepriekšējā 

gada 

faktiskā 

izpilde 

(lati) 

2011. gadā 2011.gada 

faktiskā 

izpilde 

pret plānu 

(%) 

apstiprināts 

likumā ar 

izmaiņām 

 (lati) 

faktiskā 

izpilde 

(lati) 
 

 

Resursi izdevumu segšanai 395 571 1 034 587 632 042 61,1 

Ārvalstu finanšu palīdzība 

iestādes ieņēmumos 

395 571 1 034 587 632 042 61,1 

Izdevumi - kopā 395 571 1 034 587 632 042 61,1 

Uzturēšanas izdevumu 

transferti 

22 492 101 439 56 694 55,9 

Uzturēšanas izdevumu 

atmaksa valsts 

pamatbudžetam 

22 492 101 439 56 694 55,9 

Kapitālo izdevumu 

transferti 

373 079 933 148 575 348 61,7 

Atmaksa valsts 

pamatbudžetā par 

veiktajiem kapitālajiem 

izdevumiem 

373 079 933 148 575 348 61,7 

 

Apakšprogrammā izdevumu izpilde salīdzinot ar plānoto ir 61.1%. Ārvalstu 

finanšu palīdzība atmaksām valsts pamatbudžetam saņemta mazāka nekā plānota. 

Saņemtā ārvalstu finanšu palīdzība ir apgūta pilnībā. Veikta atmaksa valsts 

pamatbudžetā par 3.mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" pārrobežu sadarbības 

programmas apgūto ES fondu finansējumu: 



    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

19 

 

 „Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības turpināšana iedzīvotāju un 

vides aizsardzības jomā” (LLI-005) - 249 320 lati, t.sk. 238 226 lati par 

veiktajiem kapitālajiem izdevumiem. 

 „Vienota ugunsdzēsības un glābšanas pakalpojumu reaģēšanas sistēma 

uz robežas” (LLI-008) - 302 690 lati, t.sk. 294 657 lati par veiktajiem 

kapitālajiem izdevumiem. 

  „Pārrobežu sadarbības iniciatīva riska vadības sistēmas veidošanai 

Latvijas un Lietuvas kaimiņu reģionos, II kārta” (LLI-033) - 22 662 lati, 

t.sk. 17 939 lati par veiktajiem kapitālajiem izdevumiem. 

  „Brīvprātīgo ugunsdzēsēju darba un ugunsdrošības jautājumu 

aktualizēšana ” (EU30073) - 48 065 lati, t.sk., 24 526 lati par veiktajiem 

kapitālajiem izdevumiem. 

 „ Vienota glābšanas kapacitāte Valkā-Valgā” (EU31480) - 9 305 lati par 

veiktajiem uzturēšanas izdevumiem. 

Ārvalstu finanšu palīdzība atmaksām valsts pamatbudžetam nav saņemta no 

Jelgavas pilsētas domes – 6 684 lati par projektā LLI-033 veiktajiem izdevumiem, 

Paņevežas apgabala ugunsdzēsības un glābšanas dienesta – 7 427 lati par projektā 

LLI-008 veiktajiem izdevumiem, Šauļu apgabala ugunsdzēsības un glābšanas 

dienesta – 81 032 lati par projektā LLI-005 veiktajiem izdevumiem, Igaunijas 

Republikas Finanšu ministrijas – 592 226 lati par projektos EU30073 un EU31480 

veiktajiem izdevumiem. 

 

69.00.00./69.06.00. 3.mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" pārrobežu sadarbības 

programmu, projektu un pasākumu īstenošana”/ „3.mērķa "Eiropas teritoriālā 

sadarbība" projektu un pasākumu īstenošana (2007.-2013)” 

 

Rādītājs Iepriekšējā 

gada 

faktiskā 

izpilde 

(lati) 

2011. gadā 2011.gada 

faktiskā 

izpilde pret 

plānu 

(%) 

apstiprināts 

likumā ar 

izmaiņām 

 (lati) 

faktiskā 

izpilde 

(lati) 
 

 

Resursi izdevumu 

segšanai 

1 002 817 783 517 729 587 93,1 

Ārvalstu finanšu 

palīdzība iestādes 

ieņēmumos 

3 736 70 219 20 600 29,3 

Dotācija no 

vispārējiem 

ieņēmumiem 

999 081 713 298 708 987 99,4 



    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

20 

 

Izdevumi - kopā 1 002 817 783 517 729 587 93,1 

Uzturēšanas 

izdevumi 

90 880 100 064 48 518 48,5 

Kārtējie izdevumi 87 144 29 845 27 918 93,5 

Atlīdzība 7 001 2 817 2 812 99,8 

Preces un 

pakalpojumi 

80 143 27 028 25 106 92,9 

Subsīdijas un 

dotācijas 

65 6 063 2 747 45,3 

Starptautiskā 

sadarbība 

1 519 30 408 3 712 12,2 

Dotācijas un citi 

transferti pašvaldību 

budžetiem 

2 152 33 748 14 141 41,9 

Kapitālie izdevumi 911 937 683 453 681 069 99,7 

Slēgtie budžeta 

asignējumi 

  4 311  

 

Apakšprogrammas ietvaros apgūti finanšu līdzekļi projektos: 

 LLI-008 „Vienota ugunsdzēsības un glābšanas pakalpojumu reaģēšanas 

sistēma uz robežas” - 9 908 lati. Projekts bija uzsākts iepriekšējā gadā un 

2011. gadā ir noslēdzies. Projektā paredzētie uzdevumi ir izpildīti. 

2011. gadā projekta ietvaros sagatavots kopīgas rīcības plāns vienotai darbībai 

ārkārtas situāciju novēršanai Latvijas – Lietuvas pierobežas zonā. Organizētas 

kopīgas teorētiskās un praktiskās mācības Paņevežā Latvijas un Lietuvas 

ugunsdzēsības dienestu virsniekiem, kurās apgūtas iemaņas darbam ar 2010. gadā 

saņemto jauno tehniku, kā arī pārbaudīts darbībā kopīgās rīcības plāns. Organizēta 

darba grupas sēde Bauskā. Sagatavotas atskaites par projektā īstenotajām aktivitātēm 

un finanšu izlietojumu. 

 EU30073 "Brīvprātīgo ugunsdzēsēju darba un ugunsdrošības jautājumu 

aktualizēšana" - 12 287 lati. Projekts uzsākts 2010.gadā, kurā arī veikta 

lielākā daļa projektā plānoto aktivitāšu. 2011. gadā projekts ir veiksmīgi 

pabeigts un projektā noteiktie uzdevumi izpildīti.  

Projekta ietvaros pabeigta izglītojošās mācību filmas par drošību „Bīstamā 

robeža” uzņemšana. 2011.gadā uzņemta šīs filmas trešā un ceturtā daļa un sagatavots 

metodiskais materiāls pedagogiem. Filma izplatīta skolās, kā arī tiek demonstrēta 

ugunsdzēsēju daļās un dažādos ar drošību saistītos pasākumos. Nozīmīgs ieguvums šī 

projekta ietvaros ir grāmatas atkārtota izdošana par brīvprātīgo ugunsdzēsēju vēsturi 

Latvijā un Igaunijā (750 eks.). Noorganizēta grāmatas prezentācija Latvijas 

ugunsdzēsības muzejā, kā arī noorganizēta atjaunotās muzeja ekspozīcijas atklāšana. 

Notikušas atvērto durvju dienas Rīgā, Liepājā un Valmierā. 20.05.2011. VUGD 

pārstāvji piedalījās Skursteņslauķu konferencē Igaunijā, Haademeeste. Tika 

noorganizēta projekta noslēguma konference Salacgrīvā.  



    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

21 

 

VUGD projektā EU30073 "Brīvprātīgo ugunsdzēsēju darba un ugunsdrošības 

jautājumu aktualizēšana" ir vadošais partneris. Saņemtā ārvalstu finanšu palīdzība – 

20 600 lati – atmaksāta projektā iesaistītajiem partneriem izlietoto un apstiprināto 

izdevumu apmērā (Latvijas Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrību apvienībai, 

Haademeeste (Igaunija) pašvaldībai, Salacgrīvas un Alojas novada domēm). Sakarā 

ar to, ka ārvalstu finanšu palīdzība atmaksām projektā iesaistītajiem partneriem 

saņemta mazāka nekā bija plānots, nav veiktas atmaksas pilnā apmērā Alojas novada 

domei – 4 849 lati, Haademeeste (Igaunija) pašvaldībai – 18 114 lati, Latvijas 

Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrību apvienībai – 1 244 lati, Salacgrīvas novada domei 

10 359 lati. Atmaksas pašvaldībām un sabiedriskajām organizācijām par projekta 

ietvaros izlietoto un apstiprināto līdzekļu apmēru tiks veiktas pēc ārvalstu finanšu 

līdzekļu saņemšanas 2012.gadā. 

 EU31480 "Valga-Valka Joint Rescue Capacity"- 686 792 lati. Projekta 

īstenošana tika uzsākta 2010.gada nogalē, kad tika apgūti tikai 11 075 

lati. Projekta mērķis ir celt operatīvo dienestu kapacitāti un uzlabot 

savstarpējo sadarbību ugunsgrēku dzēšanā, glābšanas darbu veikšanā un 

neatliekamās medicīniskās palīdzības sniegšanā dvīņu pilsētā Valkā - 

Valgā un pieguļošajā teritorijā. 2011. gadā iegādātas ugunsdzēsības 

autokāpnes un autocisterna, izstrādāts tehniskais projekts jaunai 

ugunsdzēsības depo ēkai Valkas daļai, izstrādāta VUGD un Igaunijas 

glābšanas pārvaldes sadarbības stratēģija 2012. – 2016.gadam un 

standarta sadarbības procedūras pārrobežu glābšanas operācijām, 

notikušas 4 darba grupa sanāksmes. 2011.gadā plānotās praktiskās 

mācības pārceltas uz 2012.gada pavasari, ko finansēs Igaunijas partneri. 

Projekta īstenošana pagarināta līdz 2012. gada 12.jūlijam. 

 

2.3. Finansējums un tā izlietojums 

 

Informācija par valsts budžeta līdzekļu izlietojumu (latos) 

  
Nr. p.k.  Gada sākumā Gada beigās 

1. Aktīvi: 26 439 428 24 851 031 

1.1. ilgtermiņa ieguldījumi 24 262 270 22 328 875 

1.2. apgrozāmie līdzekļi 2 177 158 2 522 156 

2. Pasīvi: 26 439 428 24 851 031 

2.1. pašu kapitāls 13 128 495 15 590 190 

2.2. Uzkrājumi 899 703 541 976 

2.3. Kreditori 12 411 230 8 718 865 

 

 

 

 

 



    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

22 

 

Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (latos) 

                                                                                                  
 

Nr. p.k. 

 

Finanšu līdzekļi 

Iepriekšējā 

gadā(faktiskā 

izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi 

izdevumu segšanai 

(kopā) 

26 696 888 28 390 620 27 854 632 

1.1. dotācijas 25 958 672 26 957 850 26 951 199 

1.2. maksas pakalpojumi un 

citi pašu ieņēmumi 
288 907 233 492 175 512 

1.3. ārvalstu finanšu 

palīdzība 
444 372 1 199 278 727 921 

1.4. transferti 4 937 - - 

2. Izdevumi (kopā) 26 696 360 28 391 362 27 855 333 

2.1. uzturēšanas izdevumi 

(kopā) 
22 181 665 22 301 723 22 173 494 

2.1.1. subsīdijas un dotācijas, 

tai skaitā, iemaksas 

starptautiskajās 

organizācijās 

30 713 176 208 81 677 

2.1.2. pārējie uzturēšanas 

izdevumi 
22 150 952 22 125 515 22 091 817 

2.2. izdevumi 

kapitālieguldījumiem 
4 514 695 6 089 639 5 681 839 

 

Maksas pakalpojumi un to izcenojumi, citi ieņēmumi (latos) 

 
Programmas 

kods 

Maksas pakalpojumi un citi 

ieņēmumi 
Izcenojums 

Faktiskie 

ieņēmumi 

07.00.00. Pieteikuma maksa studijām 15,00 Ls 1 350 

 Atkārtotas ieskaites, eksāmeni 10,00 Ls 480 

 

Profesionālās tālākizglītības 

programmā "Ugunsdrošība un 

ugunsdzēsība " (494 stundas), 

iegūstamā kvalifikācija - 

ugunsdzēsējs 

199,99 Ls/vienam 

izglītojamam (līdz 

31.12.2010.g.) 

 616,73 Ls/vienam 

izglītojamam 

8 699 

 

Profesionālās pilnveides izglītības 

programmā "Pamatlīmeņa zināšanu 

programma par objekta 

ugunsdrošību atbildīgajiem 

darbiniekiem" (160 stundas) 

50,05 Ls no 1 

klausītāja (bez 

PVN) 

61,16 Ls no 1 

klausītāja (ar PVN) 

283 

 
Atkārtota pārbaudījuma kārtošana-

kvalifikācijas darba aizstāvēšana 

80,00 Ls/ viena 

aizstāvēšana 
160 

 

Atkārtota pārbaudījuma kārtošana-

profesionālās kvalifikācijas 

eksāmens 

60,00 Ls/viens 

eksāmens 
180 

 
Nomas maksa par nedzīvojamām 

telpām 

vidējā 

1,80 Ls/m2 
25 189 



    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

23 

 

Programmas 

kods 

Maksas pakalpojumi un citi 

ieņēmumi 
Izcenojums 

Faktiskie 

ieņēmumi 

 Īres maksa par dienesta dzīvokļiem 
vidējā 

0,45 Ls/m2 
26 696 

 Ieejas biļetes Ugunsdzēsības muzejā 

0,10 Ls 

0,20 Ls 

no1 apmeklētāja 

0,60 Ls 

par 1 seansu 

1,00 Ls 

no 1 grupas 

1 205 

 Ieņēmumi par zemes nomu 
vidējā 

0,04 Ls/m2 
2 143 

 
Ieņēmumi par kustamā īpašuma 

iznomāšanu 

3,00 Ls/mēnesī par 

iekārtu un mantu 

lietošanu 

vai  

3,94 Ls/stundā 

0,09 Ls/par 

maršruta kilometru 

par 

transportlīdzekļa 

izmantošanu 

89 

 
Komunālie pakalpojumi par 

dienesta dzīvokļiem 

Esošie 

tarifi (latos) 
16 710 

 
Kopēšana un printēšana  

(A4 formāts) 

0,05 Ls/viena A4 

formāta lapa 
252 

 
Ugunsdzēsības aparātu 

izmēģinājums 21 B  

418,00 Ls 

par 1 paraugu 
418 

 

Elpošanas aparātu (kuru balonu 

tilpums nepārsniedz 15l) uzpilde ar 

saspiestu gaisu 

3,86 Ls 

par 1 paraugu 
27 

 Putu koncentrāta pārbaude 
55,00 Ls 

par 1 paraugu 
1 100 

 

Koksnes ugunsaizsarglīdzekļa 

efektivitātes noteikšana 

kontrolparaugam 

60,59 Ls 

par 3 paraugiem 
1 092 

 
Audumu uzliesmošanas spējas 

noteikšana 

60,00 Ls 

par 1 paraugu 
360 

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 

dienesta specializētā 

transportlīdzekļa izmantošana uz 

līguma pamata  

88,00 Ls/stundā 

(bez PVN) 

107,36 Ls/stundā (ar 

PVN) 

15 640 

 

Izziņas sagatavošana un izsniegšana  

no Centrālā sakaru punkta (112) 

datu bāzes 

14,15 Ls par  

1 izziņu 
56 

 

Pārējie iepriekš neklasificētie 

īpašiem mērķiem noteiktie 

ieņēmumi (Saskaņā ar 

„Grozījumiem "Par valsts budžetu 

- 73 383 



    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

24 

 

Programmas 

kods 

Maksas pakalpojumi un citi 

ieņēmumi 
Izcenojums 

Faktiskie 

ieņēmumi 

2011.gadam" – glābšanas 

aprīkojuma iegādei.) 

  KOPĀ: 175 512 

 

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta finanšu saistības (latos) 

                                                                                                          
1. Sakaru un pasta pakalpojumi 151 

2. Izdevumi par apkuri 21 005 

3. Izdevumi par ūdeni un kanalizāciju 3 803 

4. Izdevumi par elektroenerģiju 1 525 

5. Izdevumi par pārējiem komunālajiem pakalpojumiem  863 

6. Pārējie iestādes administratīvie izdevumi un ar iestādes darbības 

nodrošināšanu saistītie pakalpojumi 

1 263 

7. Transportlīdzekļu uzturēšana un remonts 3 175 

8. Iekārtas, inventāra un aparatūras remonts, tehniskā apkalpošana 1 614 

9. Ēku, būvju un telpu uzturēšana 426 

10. Informācijas sistēmas uzturēšana 404 

11. Ēku, telpu īre un noma 337 

12. Transportlīdzekļu noma 16 

13. Zemes noma 1 337 

14. Iekārtu un inventāra īre un noma 40 

15. Pārējā  noma 33 

16. Biroja preces 319 

17. Inventārs 752 

18. Kurināmais 16 

19. Degviela, eļļa un smērvielas 22 392 

20. Automobiļu rezerves daļas un materiāli  3 464 

21. Pārējie specifiskas lietošanas materiāli un inventārs 1 975 

22. Pārējie budžeta iestāžu pārskaitītie nodokļi un nodevas 4 

23. Ugunsdzēsības kravas transportlīdzekļi(finanšu līzings) 5 646 208 

24.  Budžeta iestāžu līzinga procentu maksājumi 107 663 

 KOPĀ: 5 818 785 

 

Saskaņā ar Amerikas Savienoto Valstu valdības un Latvijas Republikas 

valdības līgumu par ekonomisko, tehnisko un ar to saistīto palīdzību, ASV 

Vēstniecības Aizsardzības sadarbības birojs ASV Bruņoto spēku Virspavēlniecības 

Eiropā Civilās sadarbības programmas ietvaros ir izpildījis projektus: 

 „Madonas un Limbažu ugunsdzēsības un glābšanas depo renovācija”. 

Kopējās Madonas depo atjaunošanas izmaksas bija 74 016,71 lati, 

Limbažu depo atjaunošanas izmaksas – 61 285,53 lati. 

 „Ugunsdzēsības torņa renovācija Ventspils ugunsdzēsības daļā”. 

Kopējās Ventspils ugunsdzēsības torņa renovācijas izmaksas bija 

9 119,41 lati. 



    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

25 

 

 

Ziedojumi un dāvinājumi 2011.gadā nav saņemti. 

 

 2007.gadā pret Latvijas Republiku Iekšlietu ministrijas personā un Valsts 

ugunsdzēsības un glābšanas dienesta personā uzsāktas vairākas civilprasības par 

1997.gadā notikušo Talsu traģēdiju. Uz 2011.gada 31.decembri pret VUGD 

iesniegtais civilprasību apmērs 541 976 lati, kas ir iekļauts gada pārskatā kā 

uzkrājums paredzētajām saistībām. Minēto prasību galīga izskatīšana vēl turpinās. 



    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

26 

 

meža ugunsgrēki 

 133

maldinājumi 

2125

glābšanas darbi 

 4517

ugunsgrēki 

 8812

2.4. Operatīvās darbības rezultāti 

2011.gadā valstī reģistrēti 8 812 ugunsgrēki, kas ir par 8,97% vairāk salīdzinot 

ar 2010.gadu, kad to skaits bija 8 087. Galvenie ugunsgrēku iespējamie cēloņi ir 

neuzmanīga rīcība ar uguni (5771 gadījums) un bojātas elektroierīces vai nepareiza to 

ekspluatācija (1019 gadījumi). 909 ugunsgrēku cēlonis bijusi bojāta apkures sistēma 

vai tās nepareiza ekspluatācija, 798 ugunsgrēkos iespējamais cēlonis norādīts kā tīša 

dedzināšana, 129 – bērnu rotaļas ar uguni.  

 

Izbraukumi uz notikumu pēc trauksmes signāla 

 

Salīdzinājumā ar pagājušo gadu, samazinājies ugunsgrēku skaits publiskajās 

ēkās par 21,13%, būvobjektos par 12,77% un transportlīdzekļos par 4,67%.  

2011.gadā ugunsgrēkos izglābti 120 cilvēki, cietuši 252 cilvēki. Ar 

ugunsgrēkiem nesaistītos negadījumos (ceļu satiksmes negadījumos, negadījumos uz 

ūdens un ledus un citos) izglābti 273 cilvēki.  

2011.gadā ugunsgrēkos bojā gājuši 122 cilvēki, kas ir par 18,12% mazāk 

salīdzinot ar 2010.gadu. Vislielākais bojā gājušo cilvēku īpatsvars ir Rīgā – 40. 

Pavisam 2011.gadā ugunsgrēki iznīcinājuši 724 ēkas, sadedzis 161 transporta 

līdzeklis, 154 mājputni un 102 mājlopi.  

Glābšanas darbu skaits, salīdzinot ar 2010.gadu, palielinājies par 31,65%. 

Pavisam 2011.gadā reģistrēti 4517 glābšanas darbi.   

 

 

 

 



    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

27 

 

3419

29

194

176

471

28

47

1663

2060

3525

33

153

217

449

32

41

2650

1712

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000

dzīvojamā sektorā

lauksaimnieciskās ražošanas objektos

publiskajās ēkās

ražošanas ēkās

transporta līdzekļos, transp. nozarē

noliktavās

būvobjektos

kūla

izgāztuves, atkritumi, neapsaimniekotas ēkas u.c.

2010.gads 2011.gads

Ugunsgrēki un glābšanas darbi 
  

8812

8087

8997

8967

10179

16295

8853

9525

10574

11620

7479

4517

3431

2640

4034

5217

4491

5521

4555

4347

5018

4222

0 5000 10000 15000 20000 25000

2011.gadā

2010.gadā

2009.gadā

2008.gadā

2007.gadā

2006.gadā

2005.gadā

2004.gadā

2003.gadā

2002.gadā

2001.gadā

ugunsgrēki glābšanas darbi

 
 

Ugunsgrēku sadalījums pēc to izcelšanās vietas 



    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

28 

 

Ugunsgrēki 

11

49

44

14

18

5

38

24

25

22

26

50

28

6

56

95

15

26

28

31

64

15

18

25

164

154

21

12

19

13

22

36

97

43

40

33

25

12

74

22

9

23

4

59

19

24

32

31

44

31

0

49

115

14

22

25

24

97

9

15

37

136

129

15

5

28

10

30

41

99

49

34

23

33

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180

Aglonas novads

Aizkraukles novads

Aizputes novads

Aknīstes novads

Alojas novads

Alsungas novads

Alūksnes novads

Amatas novads

Apes novads

Auces novads

Ādažu novads

Babītes novads

Baldones novads

Baltinavas novads

Balvu novads

Bauskas novads

Beverīnas novads

Brocēnu novads

Burtnieku novads

Carnikavas novads

Cēsu novads

Cesvaines novads

Ciblas novads

Dagdas novads

Daugavpils novads

Dobeles novads

Dundagas novads

Durbes novads

Engures novads

Ērgļu novads

Garkalnes novads

Grobiņas novads

Gulbenes novads

Iecavas novads

Ikšķiles novads

Inčukalna novads

Ilūkstes novads

2011.gads 2010.gads

 



    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

29 

 

27

17

4

22

108

38

19

35

16

66

19

37

93

21

85

31

35

81

63

8

66

100

14

62

14

8

2

21

18

180

143

23

24

6

26

40

32

9

1

15

85

34

28

41

19

61

19

18

100

20

69

35

5

73

47

6

68

85

12

43

14

9

8

18

139

148

36

25

7

29

44

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200

Jaunjelgavas novads

Jaunpiebalgas novads

Jaunpils novads

Jēkabpils novads

Jelgavas novads

Kandavas novads

Kārsavas novads

Kocēnu novads

Kokneses novads

Krāslavas novads

Krimuldas novads

Krustpils novads

Kuldīgas novads

Ķeguma novads

Ķekavas novads

Lielvārdes novads

Līgatnes novads

Limbažu novads

Līvānu novads

Lubānas novads

Ludzas novads

Madonas novads

Mālpils novads

Mārupes novads

Mazsalacas novads

Mērsraga novads

Naukšēnu novads

Neretas novads

Nīcas novads

Ogres novads

Olaines novads

Ozolnieku novads

Pārgaujas novads

Pāvilostas novads

Pļaviņu novads

Preiļu novads

2011.gads 2010.gads

 



    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

30 

 

28

27

6

125

20

8

29

3

8

10

18

33

18

96

65

31

10

60

9

22

40

45

25

114

8

190

11

41

14

13

15

33

51

15

18

26

23

26

35

11

130

34

12

19

6

14

13

13

43

14

96

65

27

14

62

16

22

33

52

25

79

8

128

11

42

13

6

16

43

43

17

21

30

16

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200

Priekules novads

Priekuļu novads

Raunas novads

Rēzeknes novads

Riebiņu novads

Rojas novads

Ropažu novads

Rucavas novads

Rugāju novads

Rundāles novads

Rūjienas novads

Salacgrīvas novads

Salas novads

Salaspils novads

Saldus novads

Saulkrastu novads

Sējas novads

Siguldas novads

Skrīveru novads

Skrundas novads

Smiltenes novads

Stopiņu novads

Strenču novads

Talsu novads

Tērvetes novads

Tukuma novads

Vaiņodes novads

Valkas novads

Varakļānu novads

Vārkavas novads

Vecpiebalgas novads

Vecumnieku novads

Ventspils novads

Viesītes novads

Viļakas novads

Viļānu novads

Zilupes novads

2011.gads  2010.gads

 



    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

31 

 

750

470

115

540

537

290

465

262

164

218

377

116

81

135

697

408

113

521

447

281

350

180

114

240

373

91

72

120

0 100 200 300 400 500 600 700 800

Rīgas Latgales priekšpilsēta

Rīgas Zemgales priekšpilsēta

Rīgas Centra rajons

Rīgas Kurzemes rajons

Rīgas Vidzemes priekšpilsēta

Rīgas Ziemeļu rajons

 Daugavpils

 Jelgava

 Jēkabpils

 Jūrmala

 Liepāja

 Rēzekne

 Valmiera

 Ventspils

2011.gads 2010.gads

 
 

Glābšanas darbi  
 

 

497

100

320

468

1085

1165

580

302

400

98

358

335

717

945

325

253

0 200 400 600 800 1000 1200 1400

CSNg 

darbs ar bīstamām vielām 

sadarbība ar policiju 

sadarbība ar iedzīvotājiem 

sadarbība ar dienestiem 

tehniskā palīdzība 

dzīvnieku glābšana 

cilvēku glābšana 

2011.gads 2010.gads

 

 

 

 

 

 

 

 



    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

32 

 

Ugunsgrēkos bojā gājušo, cietušo un izglābto cilvēku skaits 

 

120

163

154

148

335

326

218

204

371

300

258

122

148

145

163

207

235

235

195

260

267

236

252

242

194

245

271

318

265

193

236

234

181

0 50 100 150 200 250 300 350 400

2011.gadā

2010.gadā

2009.gadā

2008.gadā

2007.gadā

2006.gadā

2005.gadā

2004.gadā

2003.gadā

2002.gadā

2001.gadā

izglābto cilvēku skaits bojā gājušo cilvēku skaits cietušo cilvēku skaits

 
 



    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

33 

 

2.5.Valsts ugunsdrošības uzraudzība  

 

 2011.gadā Valsts ugunsdrošības uzraudzības inspektori veica 8288 

ugunsdrošības pārbaudes, t.sk., 31 paaugstinātā rūpniecisko avāriju riska objektā, 

trijos objektos, kuriem ugunsdrošības pārbaudes veic ar VUGD priekšnieka rīkojumu 

apstiprināta inspektoru komisija, 190 sociālās aprūpes iestādēs, 66 slimnīcās, 1843 

izglītības iestādēs, 267 augstceltnēs, 84 pirotehnisko izstrādājumu sezonas 

tirdzniecības vietās u.c. Pārbaužu rezultātā izsniegti 8026 pārbaudes akti, 715 

atzinumi par atbilstību ugunsdrošības prasībām, seši tehniskie noteikumi 

būvprojektēšanai un 259 atzinumi par būvobjekta atbilstību ugunsdrošības prasībām. 

Ugunsdrošības inspektori veica 4343 ugunsdrošības prevencijas pasākumus 

sabiedrības informēšanai. 

 Par atklātiem ugunsdrošības prasību pārkāpumiem tika sastādīti 317 

administratīvo pārkāpumu protokoli, 22 brīdinājumi un 52 lēmumi par būvju un 

iekārtu ekspluatācijas, būvdarbu un produkcijas tirgū laišanas apturēšanu vai 

ierobežošanu. Pie administratīvās atbildības sauktas 260 fiziskās un 67 juridiskās 

personas ar kopējo uzlikto naudas sodu summu Ls 28950. 

 

 

Veiktas ugunsdrošības pārbaudes 8288 

Izsniegti pārbaudes akti  8026 

Izskatīti iesniegumi 3628 

Izsniegti atzinumi par atbilstību ugunsdrošības prasībām 715 

Tehnisko komisiju sēdes protokoli 10 

Izsniegti tehniskie noteikumi būvprojektēšanai 6 

Izsniegti atzinumi par būvobjekta atbilstību ugunsdrošības 

prasībām 259 

Reģistrēti administratīvo pārkāpumu protokoli 317 

Pieņemti lēmumi par administratīvā soda piemērošanu 327 

Uzliktā naudas sodu summa, Ls 28950 

Ieturētā naudas sodu summa, Ls 24445 

Izsniegti brīdinājumi par darbības apturēšanu 22 

Izsniegti lēmumi par darbības apturēšanu 52 

Reģistrēti propagandas pasākumi  4343 

Veikti ugunsdrošības prevencijas pasākumi dzīvojamā sektorā 2143 



    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

34 

 

2.6. Civilā aizsardzība  

  

Normatīvās bāzes pilnveidošana civilās aizsardzības jomā 

 

Precizēts un ar Ministru kabineta 2011.gada 9.augusta rīkojumu Nr.369 

apstiprināts Valsts civilās aizsardzības plāns, kas nosaka preventīvos, gatavības, 

reaģēšanas un seku likvidēšanas neatliekamos pasākumus valsts un reģionāla mēroga 

katastrofu, kā arī militāra iebrukuma un kara gadījumā. 

Koordinējot valsts materiālo rezervju veidošanu, sagatavoti grozījumi valsts 

materiālo rezervju nomenklatūrā, apstiprināti ar Ministru kabineta 2011.gada 

23.decembra rīkojumu Nr.685-k.  

 

Civilās trauksmes un apziņošanas sistēmas uzturēšana 

 

2011.gadā tika veikta 161 trauksmes sirēnas, kā arī trauksmes sirēnu centrālās 

vadības pults un mobilā trauksmes sirēnu komandcentra ikgadēja tehniskā apkope, 2 

sirēnām veikti remonti.  

2011.gada 5.maijā un 10.novembrī veikta visu esošo trauksmes sirēnu 

gatavības pārbaude (iedarbinot trauksmes sirēnas uz trim minūtēm). 

 

Pasākumi elektroenerģijas apgādes krīzes pārvarēšanā 

 

2011. gada janvāra sākumā sakarā ar neierastajiem ziemas laika apstākļiem, 

kad lietus un zemās gaisa temperatūras dēļ uz koku zariem un elektrības vadiem 

izveidojās ledus, tika pārrautas elektropārvades līnijas un bez elektrības valstī palika 

ap 66 000 mājsaimniecību. 

Šajā laika periodā VUGD sniedza palīdzību 69 reizes uz auto ceļiem sakritušo 

koku novākšanā, kā arī palīdzēja bez elektrības apgādes palikušajai Līvānu pilsētai, 

nogādājot tai ģeneratorus saimnieciskās darbības (siltumapgādes) nodrošināšanai. 

Pēc Krīzes vadības padomes lēmuma VUGD izveidoja Koordinācijas centru 

informācijas apkopošanai, analīzei, elektroenerģijas padeves pārrāvumu seku 

novēršanā iesaistīto un rezervē esošo tehnisko resursu apzināšanai un to piegādes 

koordinācijai. Koordinācijas centrs darbojās no 2011.gada 6.janvāra līdz 2011.gada 

11.janvārim diennakts režīmā, apkopojot informāciju par situācijas izmaiņām. 

Koordinācijas centra darbību nodrošināja VUGD Operatīvās vadības pārvaldes un 

Civilās aizsardzības pārvaldes amatpersonas. 

Saistībā ar elektroapgādes problēmu risināšanu tika sasauktas 22 pašvaldību 

civilās aizsardzības komisijas. 

 

 

 

 



    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

35 

 

Pasākumi pavasara plūdu periodā 

 

2011.gadā tika sasauktas 30 pašvaldību civilās aizsardzības komisijas, kuru 

sēdēs izskatīti jautājumi par rīcību 2011.gada pavasara plūdos. 

2011.gada 25.februārī, kopā ar Nacionālo bruņoto 

spēku Gaisa spēku Aviācijas eskadriļas pilotiem, notika 

izmēģinājumi kūdras kaisīšanā uz ledus no lidmašīnas 

AN-2, veicot sešus testa lidojumus.  

2011.gada martā, lai veicinātu ledus segas kušanu 

un sairšanu, tika veikta kūdras (50m
3
)

 
kaisīšana no 

lidmašīnas Daugavas upes posmā pie Pļaviņu pilsētas no 

Bebrulejām līdz Oliņkalnam. Kā vēlāk tika atzīmēts 

Pļaviņu novada civilās aizsardzības komisijas sēdē, 

iedarbība bija ļoti laba, jo sniega un ledus sega nokaisītajā vietā diennakts laikā 

samazinājās par 10-15 cm. 

 

VUGD 2011.gada pavasarī 113 reizes izbrauca, lai apsekotu plūdu apdraudētās 

un applūdušās teritorijas, kā arī četras reizes veica iedzīvotāju evakuāciju no 

applūdušajām teritorijām: 

 Garkalnes novada Sunīšos no applūdušas mājas evakuēti 3 pieaugušie 

un viens bērns; 

 Olaines pagastā evakuēti 2 pieaugušie; 

 Ogrē dārzkopības sabiedrībā „Ogre” no applūdušas mājas evakuēts 

viens pieaugušais; 

Salaspils pagasta dārzkopības kooperatīvā «Avotiņi» no applūdušajām teritorijām 

esošām divām mājām evakuēti četri cilvēki. 

 

Civilās aizsardzības mācības 

 

2011.gadā VUGD teritoriālās struktūrvienības, saskaņā ar Ministru kabineta 

2005.gada 19.jūlija noteikumiem Nr.532 „Noteikumi par rūpniecisko avāriju riska 

novērtēšanas kārtību un riska samazināšanas pasākumiem”, organizēja 18 

ārpusobjekta civilās aizsardzības mācības valsts nozīmes paaugstinātas bīstamības 

objektos: 

 SIA „Latvijas propāna gāze” Rīgas eksporta gāzes uzpildes stacija; 

 AS „Latvijas Gāze” Inčukalna pazemes gāzes krātuve; 

 SIA „MANN-TESS”; 

 SIA „Alpha Osta”; 

 AS „B.L.B. Baltijas termināls”; 

 SIA „Latvija Statoil” Rīgas termināls; 

 AS „Latvijas ķīmija”; 

 SIA „Biolars” krāsu un laku rūpnīca; 



    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

36 

 

 SIA „Lukoil Baltija R” Olaines naftas bāze; 

 SIA „Sprādziens”; 

 AS „Ventamonjaks”; 

 AS „Ventbunkers”; 

 AS „Ventspils nafta”; 

 SIA „Ventall Termināls”; 

 SIA „Latvijas propāna gāze” Liepājas gāzes uzpildes stacija; 

 AS „Saldus naftas bāze”; 

 SIA „Baltic Agro” Jelgavas servisa centrs; 

 SIA „LatRosTrans” LRDS „Ilūkste”. 

 

Vidzemes reģiona brigāde, sadarbībā ar Valmieras pilsētas pašvaldību, sagatavoja un 

2011.gada 27.oktobrī rīkoja vietējā līmeņa praktiskās civilās aizsardzības mācības 

„Valmiera 2011”. 

 

Valsts materiālo rezervju atbildīgo glabātāju uzraudzība 

 

2011. gadā veiktas 36 valsts materiālo rezervju atbildīgo glabātāju pārbaudes valsts 

materiālo rezervju uzglabāšanas vietās. 

 

2.7.Starptautiskā sadarbība 

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta nodarbināto dalība starptautiskajos 

pasākumos 

 

 Eiropas Padomes Civilās aizsardzības darba grupas (PROCIV) sanāksmēs 

Beļģijā (Briselē). 

 ES Civilās aizsardzības mehānisma kursos Vācijā, Lielbritānijā, Polijā, Itālijā, 

Spānijā, Zviedrijā. 

 ES Civilās aizsardzības mehānisma apmācības kursu koordinatoru apspriedē 

Polijā (Varšavā).   

 ES Civilās aizsardzības komitejas sanāksmēs Beļģijā (Briselē). 

 ES Civilās aizsardzības moduļu ekspertu sanāksmēs Beļģijā, (Briselē) un 

mācībās Vācijā (Vīzē). 

 ES Ķīmisko, bioloģisko, radiācijas un kodol (CBRN) Rīcības plāna  Ķīmijas 

apakšgrupas un Radioloģiskās un kodolmateriālu  apakšgrupas sēdēs Beļģijā 

(Briselē). 

 NATO EADRCC (Eiro – Atlantijas katastrofu reaģēšanas koordinācijas centrs) 

un Moldovas Republikas kopīgi organizētajās katastrofu seku likvidācijas 

taktiskajās mācībās Moldovas Republikā. 



    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

37 

 

 ES Civilās aizsardzības ģenerāldirektoru sanāksmēs Ungārijā (Budapeštā) un 

Polijā (Krakovā). 

  Baltijas jūras valstu padomes civilās aizsardzības ekspertu apspriedē Zviedrijā 

(Stokholmā) un civilās aizsardzības ģenerāldirektoru sanāksmē Norvēģijā 

(Oslo). 

  Baltijas valstu Ugunsdzēsības dienestu ģenerāldirektoru sanāksmē Lietuvā 

(Mažeiķos). 

  Dž.Maršala Eiropas drošības studiju centra rīkotajos semināros Vācijā (Garmiš 

– Partinkirhenā). 

  NATO Vecāko amatpersonu Civilās aizsardzības komitejas un NATO CA 

grupas apspriedēs Beļģijā (Briselē). 

  Eiropas Komisijas un Igaunijas Iekšlietu ministrijas rīkotajās mācībās” EU 

CREMEX 2011” Igaunijā (Tartu). 

  Starptautiskā izstādē „Kompleksā drošība – 2011” un konferencē „Karstās 

vasaras” mācības Krievijas Federācijā (Maskavā). 

  VIII Starptautiskā glābšanas dienestu seminārā „ Fenix 2011” Polijā (Pionki). 

  VI Starptautiskā zinātniski – praktiskā konferencē „Ārkārtējo situāciju 

brīdināšana un likvidācija” Baltkrievijā (Minskā). 

  Starptautiskajā ugunsdzēsības un glābšanas tehnikas izstādē – EDURA 2011 

 Polijā (Kielcē). 

  Ekspertu sanāksmēs par riska novertēšanu  Slovēnijā (Lubļjanā), Eiropas  

Komisijas Ārkārtējo situāciju reaģēšanas centru un  riska novērtēšanu un 

kartēšanu katastrofu pārvaldīšanā Beļģijā (Briselē), EK un Prezidentūras Krīžu 

komunikācijas seminārā Polijā (Varšavā). 

  ASV Katastrofu pārvaldības un humanitārās palīdzības ekselences centra un 

Dž.Maršala Eiropas drošības studiju centra kopīgi rīkotajā „Valsts 

partnerattiecību programmas” konferencē Vācijā (Garmiš – Partinkirhenā). 

  Starptautiskās ugunsdzēsības dienestu asociācijas (CTIF) konferencē 

Norvēģijā (Bergenā). 

  NATO Civilās aizsardzības grupas teorētiskās mācībās ”Aizsardzība pret 

ballistiskām raķetēm” Nīderlandē (Hāgā). 

  Seminārā „Eiropas Ārkārtas numurs 112” Ungārijā (Budapeštā). 

  Eiro- Atlantijas partnerības padomes (EAPC) civilās aizsardzības grupas 

rīkotajā seminārā „Topošie draudi. Izaicinājumi un līdzdalība civilajā 

aizsardzībā”, Ungārijā (Budapeštā). 

  XII starptautiskā konferencē ugunsdzēsēju sportā, Turcijā (Antālijā). 

  Mācību kursos „Glābšanas darbu veikšana augstceltnēs” Baltkrievijā 

(Minskā). 

  Eiropas kopējo komunikāciju tiklu ārkārtējās situācijas konferencē Itālijā 

(Romā). 

  Eiropas Komisijas un Ungārijas Katastrofu pārvaldīšanas direktorāta 

organizētajā seminārā par integrētu plūdu pārvaldīšanu, Ungārijā (Budapeštā). 



    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

38 

 

  ES civilās aizsardzības teorētiskās mācībās ModTTX2, Horvātijā (Tuheljske 

Toplice). 

  Projekta ”Novēršana, gatavība un reaģēšana dabas un cilvēka izraisītās 

katastrofās Austrumu reģionā” sanāksmē Moldovas Republikā (Kišiņevā). 

  Konferencē „Civilā aizsardzība un humanitārā palīdzība katastrofās un krīzēs” 

Itālijā (Romā). 

  Projekta „BaltFloodCombat 2” vadības grupas sanāksmēs, apmācību kursos 

un mācības Lietuvā, Latvijā un Igaunijā. 

  Kursos „Ievads starptautiskajā ķīmisko, bioloģisko, radioloģisko un 

kodolmateriālu ( CBRN) apmācības programmā” Bulgārijā (Montanā). 

  Latvijas – Igaunijas pārrobežu sadarbības projekta darba grupas sanāksmēs 

Igaunijā un Latvijā. 

  Seminārā „Ugunsdrošība dzīvojamā sektorā: problēmas un risinājumi”, 

Lietuvā (Viļņā). 

  Seminārā „Starptautiskā pieredze un jaunākās tendences uzņēmējdarbības 

uzraudzības prakses uzlabošanā”, Azerbaidžānā (Baku).  

 

Sadarbības projekti 

 

1

5

8

6

9

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

2008.gadā 2009.gadā 2010.gadā 2011.gadā 2012.gadā

 
 

 2011.gadā VUGD turpināja darbu pie vairākiem projektiem. No tiem četri bija 

Eiropas Savienības struktūrfondu III. mērķa „Eiropas teritoriālā sadarbība” projekti, 

viens Eiropas Reģionālas Attīstības fonda projekts, viens Eiropas Komisijas Civilās 

aizsardzības Finanšu instrumenta projekts un viens ASV Bruņoto spēku 

Virspavēlniecības Eiropā Civilās sadarbības programmas projekts, ko realizēja 

VUGD un ASV vēstniecības Latvijā Aizsardzības sadarbības birojs. 

 

 

 

 

 



    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

39 

 

Eiropas Savienības struktūrfondu 3. mērķis „Eiropas teritoriālā  

sadarbība” 

 
Projekta “Vienota ugunsdzēsības un glābšanas pakalpojumu reaģēšanas 

sistēma uz robežas” (LLI-008) ietvaros izveidota vienota glābšanas un ugunsdzēsības 

pakalpojumu reaģēšanas sistēma Latvijas - Lietuvas pierobežā. Lai to panāktu, 

partneri – VUGD un Šauļu apgabala ugunsdzēsības un glābšanas dienests – izstrādāja 

un apstiprināja vienotu darbības plānu ārkārtas situāciju novēršanai un to seku 

likvidācijai Latvijas - Lietuvas pierobežā, uzlaboja VUGD Zemgales reģiona brigādes 

Jelgavas daļas materiāli-tehnisko nodrošinājumu un rīkoja praktiskās mācības 

pierobežas ugunsdzēsības dienestu virsniekiem. 

Diviem partnerības projektiem, kas bija realizēti starp Latvijas un Lietuvas 

ugunsdzēsības un glābšanas dienestiem 2010.gadā, tika iesniegti un apstiprināti gala 

pārskati. 

Lai celtu operatīvo dienestu kapacitāti un uzlabotu savstarpējo sadarbību 

ugunsgrēku dzēšanā, glābšanas darbu veikšanā un neatliekamas medicīniskās 

palīdzības sniegšanā dvīņu pilsētā Valkā - Valgā un pieguļošajā teritorijā, Latvijas – 

Igaunijas pārrobežu sadarbības programmas ietvaros, VUGD sadarbībā ar Igaunijas 

glābšanas pārvaldi turpināja darbu 2010. gadā uzsāktajā projektā „Valka - Valga Joint 

Rescue capacity" (EU31480). Gada nogalē VUGD Vidzemes reģiona brigādes Valkas 

daļa saņēma ilgi gaidīto jauno tehniku – autokāpnes un ūdensvedēju. Izstrādāts arī 

tehniskais projekts jaunas Valkas daļas depo ēkas būvniecībai. 

Veiksmīgi noslēdzies arī projekts "Brīvprātīgo ugunsdzēsēju darba un 

ugunsdrošības jautājumu aktualizēšana" (EU30073). Projekts uzsākts 2010.gadā ar 

mērķi atjaunot kultūrvēsturiskas nozīmes ugunsdzēsēju celtnes, popularizēt to 

kultūrvēsturisko vērtību un ugunsdzēsēju darbu šodien, aktualizēt skolu jaunatnes 

izglītošanas nozīmi drošības jautājumos.  

2011.gada rudenī ir uzsākts Latvijas – Lietuvas – Baltkrievijas pārrobežu 

sadarbības programmas projekts „Pārrobežu sadarbība civilās aizsardzības jomā 

Latvijas-Lietuvas-Baltkrievijas reģionā” (LLB-1-022). Tā ietvaros VUGD Latgales 

reģiona brigādes Daugavpils 1.daļa saņems jauno autocisternu un aprīkojumu kūdras 

un meža ugunsgrēku dzēšanai, ka arī 5 cilvēki izies apmācību pēc programmas 

„Spēku un līdzekļu vadība likvidējot ekoloģiska rakstura ārkārtējas situācijas” 

Baltkrievijas Ārkārtējo situāciju ministrijas Pārprofilēšanas un kvalifikācijas celšanas 

institūtā. 

 

Eiropas Reģionālas Attīstības fonds 

 

ERAF 3.darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 

3.2.2.1.1.apakšaktivitātes „Informācijas sistēmu un elektronisko pakalpojumu 

attīstība” ietvaros VUGD sekmīgi realizēja projektu „VUGD apmācības informācijas 

sistēmas pilnveidošana” (3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/012). VUGD tika 

izveidota jauna e-apmācības sistēma ar integrēto e-pakalpojumu moduli, modernizēta 



    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

40 

 

datu pārraides tīkla infrastruktūra un izveidota jaunā VUGD mājas lapa un 

elektroniskā bibliotēka  

 

Eiropas Komisijas Civilās aizsardzības Finanšu instruments 

  

Projekta BaltFloodCombat 2 (Nr. 070405/2010/566592/SUB/C3) galvenais 

mērķis ir turpināt attīstīt uzticamu un efektīvu starptautisku Augstas veiktspējas 

sūknēšanas moduli BaltFloodCombat, kas sastāv no kopīgi apmācīta personāla un 

moderna aprīkojuma. 2011.gadā tika apmācīti 10 papildus moduļa apkalpes locekļi, 

iegādāts papildus plūdu seku likvidēšanas aprīkojums un uzsākta moduļa praktisko 

mācību plānošana. 

 

ASV Bruņoto spēku Virspavēlniecības Eiropā Civilās sadarbības programma 

 

Sadarbojoties ar ASV vēstniecības Aizsardzības sadarbības biroju un ASV 

Armijas Inženieru korpusu, ASV Bruņoto spēku Virspavēlniecības Eiropā Civilās 

sadarbības programmas ietvaros tika veikta VUGD teritoriālo struktūrvienību telpu 

renovācija. 2011.gadā ir pabeigti remontdarbi VUGD Vidzemes reģiona brigādes 

Limbažu daļā un Madonas daļā, un gada nogalē noslēgti trīs līgumi par vēl astoņu 

VUGD daļu un posteņu ēku remontdarbiem Aizkrauklē, Līvānos, Ķeipenē, Gulbenē, 

Strenčos, Valkā, Liepājā un Ventspilī, kuru kopējā summa ir 2,377,171 ASV dolāru. 

Veicamo darbu apjoms katrā no depo ir atšķirīgs, piemēram, depo garāžu vārtu  un 

jumta nomaiņa Strenču un Līvānu depo, kā arī jaunu garāžu celtniecība Aizkraukles 

un Gulbenes depo. Tiek plānots, ka darbi tiks pabeigti līdz 2012. gada rudenim. 

 

 

 

 



    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

41 

 

3.PERSONĀLS 
 

Uz 2011.gada 31.decembri VUGD ir 3233 amata vietas. Faktiskais vidējais 

nodarbināto skaits – 3083, no tiem 1 valsts civildienesta ierēdnis, 2824 amatpersonas 

ar speciālo dienesta pakāpi (turpmāk – amatpersonas), 258 darbinieki, ar kuriem 

noslēgts darba līgums (turpmāk – darbinieki).  

2011.gadā personāla mainība bijusi 9,47%. VUGD atvaļināti (atlaisti) 292 

nodarbinātie, no tiem 257 amatpersonas un 35 darbinieki. Būtiskākie amatpersonu 

atvaļināšanas iemesli – sasniedzot likumā noteikto vecumu – 32%, pēc paša vēlēšanās 

– 26.1%, sakarā ar noteiktajām prasībām neatbilstošu veselības stāvokli – 21.8%. 

Pieņemti dienestā (darbā) 275 nodarbinātie, no tiem 207 amatpersonas, 68 darbinieki. 

No citām iestādēm pārnākušas 10 amatpersonas, 7 amatpersonas pārceltas uz citām 

iestādēm.  

2011.gadā VUGD bija 26,14 % amatpersonas vecumā līdz 30 gadiem, 33,00 % 

no 30 līdz 40 gadiem, 34,85 % no 40 līdz 50 gadiem, 2,86 % no 50 līdz 55 gadiem un 

3,15% vecākas par 55 gadiem. 2011.gadā VUGD bija nodarbinātas 320 sievietes, no 

tām amatpersonas ar speciālo dienesta pakāpi – 163. 

2011.gadā novērtētas 1110 amatpersona, no tām 11 saņēmušas novērtējumu 

„A1”, 1092 novērtējumu „A2”, 7 novērtējumu „B”.  

 Uz 2011.gada 31.decembrī VUGD nodarbināti 23,41% ar augstāko izglītību (no 

tiem 9,52% maģistra grāds), 41,51% ar profesionālo vidējo izglītību, 34,59% ar 

vispārējo vidējo izglītību, 0,49% ar pamata izglītību. 206 amatpersonas turpina 

mācības augstākajās mācību iestādēs. Lai iegūtu 1.līmeņa augstāko izglītību nozarē, 

Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžā mācības turpina 104 amatpersonas (43 

dienas nodaļā; 61 neklātienē). Rīgas Tehniskajā universitātē, lai iegūtu 2.līmeņa 

augstāko izglītību nozarē izglītību iegūst 46 amatpersonas.  

 2011.gadā ir apbalvoti 491 nodarbinātie, bet disciplināri sodīti 77 nodarbinātie. 

 

Nodarbināto skaits pa vecuma grupām  

804

1015

1072

88

97

0 200 400 600 800 1000 1200

līdz 30 gadiem

no 30 līdz 40 gadiem

no 40 līdz 50 gadiem

no 50 līdz 55 gadiem 

vecāki par 55 gadiem

 



    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

42 

 

 VUGD komanda piedalījās IeM spartakiādes sacensībās piecos sporta veidos – 

basketbolā (1.vieta), peldēšanā (3.vieta), volejbolā (3.vieta), vieglatlētikas krosā 

(3.vieta), futbolā (telpās) (4.vieta). Organizētas VUGD teritoriālo struktūrvienību 

sacensības ugunsdzēsības sportā, Latvijas čempionāts ugunsdzēsības sportā, izlases 

komandas dalība starptautiskajās sacensībās ugunsdzēsības sportā – Baltkrievijā – 

11.vieta, Ukrainā – 14.vieta, Baltijas čempionātā ugunsdzēsības sportā Lietuvā – 

3.vieta, Pasaules čempionātā ugunsdzēsības sportā Vācijā – 12.vieta. 

2011.gadā fiziskās sagatavotības pārbaudi nokārtojušas 98,3% amatpersonas no 

kopējā amatpersonu skaita. 

 2011.gadā profesionālo izglītību nozarē ieguva un kvalifikāciju 

paaugstināja 1615 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta un Ugunsdrošības un 

civilās aizsardzības koledžas amatpersonas ar speciālajām dienesta pakāpēm un 

darbinieki. 

 Profesionālo izglītību nozarē ieguva 169 amatpersonas, Rīgas Tehniskajā 

universitātē ar kvalifikāciju ugunsdrošības un civilās aizsardzības inženieris, savukārt 

Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžā ar kvalifikāciju ugunsdrošības un 

civilās aizsardzības tehniķis, ugunsdzēsības un glābšanas dienesta ugunsdzēsējs 

glābējs, dispečers (iekšlietu jomā). 

 Kvalifikāciju Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžā paaugstināja 1446 

amatpersonas un darbinieki dažādās profesionālās pilnveides izglītības programmās 

un mācību programmās, piemēram, „Vadības zinības ugunsdzēsībā”, „Valsts 

ugunsdzēsības un glābšanas dienesta struktūrvienības darba organizēšana un vadība”, 

„Autokāpņu operatoru – autovadītāju apmācība” u.c. 

  

 

 



    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

43 

 

4.KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 
 

 2011.gadā organizētas 15 preses konferences, informējot plašsaziņas līdzekļu 

pārstāvjus gan par aktualitātēm dienestā, gan par drošības jautājumiem. Lielākā daļa 

no preses konferencēm tika organizētas pieaicinot citu dienestu vai iestāžu 

speciālistus, lai žurnālisti gūtu vispusīgāku informāciju par akcentēto tēmu. 

Piemēram, aprīlī rīkotajā preses konferencē par kūlas profilaksi tika pieaicināti gan 

vides pētnieki, gan vēsturnieki. Preses konferencēs par drošību uz ūdens un ledus 

bīstamību piedalījās arī Neatliekamā medicīniskā dienesta, Rīgas Pašvaldības 

policijas un NBS Jūras spēku flotiles pārstāvji. Plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem tika 

rīkotas preses konferences ar paraugdemonstrējumiem, kuru laikā ne vien tika 

akcentēta kāda no problēmām, bet arī parādīts ugunsdzēsēju glābēju darbs, piemēram, 

drošība uz ūdens un ūdenslīdēju darbs, glābšanas darbi augstumos un ugunsdzēsēju 

apmācība industriālajā alpīnismā, ķīmiskajās avārijas un kā tiek izvilktas bonas 

piesārņojuma ierobežošanai, ugunsdrošība sabiedriskās ēkās un praktiskās mācības ar 

cilvēku evakuāciju augstskolā „Turība”. 

        Sagatavoti 280 paziņojumi plašsaziņas līdzekļiem par aktualitātēm dienestā, 

sniegti praktiski padomi, kas būtu jāievēro ugunsdrošības un civilās aizsardzības 

jomā. Paziņojumi tika izsūtīti gan centrālajiem, gan reģionālajiem laikrakstiem, 

televīzijām un radio. 

      Aizvadītajā gadā ir izveidota jauna VUGD mājas lapa, kurā var iegūt plašāku 

informāciju, kā arī iespējams uzdot jautājumus un saņemt atbildes e-pastā, kā arī 

iespējams izmantot e-pakalpojumus, piemēram, e-kursu iedzīvotājiem „Esi 

Lietpratējs!”, kur ikviens var iegūt informāciju par dažādiem drošības jautājumiem un 

pārbaudīt savu zināšanu līmeni.  

 Informāciju par VUGD ievieto arī 

sociālajos tīklos: 

 http://twitter.com/LR_IEM_VUGD; 

 http://facebook.com/pages/Valstsugunsdzēsībasunglābšanasdienests/25009991

8339201; 

 http://www.youtube.com/user/VUGDvideomateriali. 

Katru gadu februārī Latvijā, tāpat kā visā Eiropas Savienībā, tiek atzīmēta 

tālruņa „112" diena. Lai popularizētu šo tālruņa numuru, sadarbībā ar mobilajiem 

operatoriem LMT un Tele2, visiem mobilo sakaru lietotājiem tika izsūtītas SMS ar 

atgādinājumu, kā sazvanīt operatīvos dienestus. 

VUGD maijā piedalījās izstādē “Bērnu pasaule 2011” Ķīpsalā, kur izstādes 

apmeklētāji varēja gūt informāciju par dienestu, kā arī tika stāstīts par drošību.  

Savukārt Jūrmalā, Līvu Akvaparkā jau trešo gadu notika pasākumi, lai pievērstu 

iedzīvotāju uzmanību drošībai uz ūdens. 

Atzīmējot Latvijas ugunsdzēsības 146.gadadienu un pirmo reizi Ugunsdzēsēju 

glābēju dienu 17.maijā, rīkota atvērto durvju diena visās VUGD daļās un posteņos. 

VUGD daļas un posteņus apmeklēja vairāk kā 3000 bērnu no 89 izglītības iestādēm 

visā Latvijā. Gan bērni, gan pieaugušie iepazinās ar ugunsdzēsēju glābēju ikdienu un 

http://twitter.com/LR_IEM_VUGD
http://facebook.com/pages/Valstsugunsdzēsībasunglābšanasdienests/250099918339201
http://facebook.com/pages/Valstsugunsdzēsībasunglābšanasdienests/250099918339201


    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

44 

 

apskatīja VUGD tehniku. Īpaši pasākumi norisinājās VUGD Rīgas 1.daļā, kur 

uzstājās Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas audzēkņi un Liepājas 1.daļā, kur 

muzicēja 30 Liepājas mūzikas koledžas audzēkņi. 

ES Igaunijas - Latvijas pārrobežu projekta ietvaros uzņemta mācību filma 

„Bīstamā robeža” un metodiskais materiāls pedagogiem. Filma paredzēta 5.-9. klašu 

skolēniem. Tā sastāv no 4 daļām – 15 minūšu garām filmiņām par drošības 

jautājumiem katrā no gadalaikiem. Filma izplatīta skolās, kā arī tiek demonstrēta 

ugunsdzēsēju daļās un dažādos ar drošību saistītos pasākumos. 

Filma apskatāma arī vietnē www.youtube.com. 

No jūnija līdz septembra beigām noritēja kampaņa par 

drošību uz ūdens vasaras sezonā „Jūra nav līdz ceļiem”. Notika 

praktiskas demonstrācijas, kā glābt cilvēku, kurš slīkst, kā 

sniegt pirmo medicīnisko palīdzību cietušajam, kas iznests 

krastā. Informatīvie materiāli bija izvietoti gan sadarbības 

partneru mājas lapās, gan dalīti peldvietās un publicēti medijos. 

Kampaņas ietvaros notika arī plakātu konkurss bērniem un 

jauniešiem par drošību uz ūdens. 

Turpinājās 2007.gadā iesāktā akcija „Baltiņa skola”, 

kuras ietvaros tika apmeklētas pirmsskolas izglītības iestādes, 

kur bērni apguva pamatzināšanas ugunsdrošības jomā. Lai 

nostiprinātu zināšanas, katram bērnam tika 

dāvināta krāsojamā grāmatiņa.  

Septembrī Liepājas Olimpiskajā 

centrā norisinājās drošības dienu pasākums 

bērniem „Viena diena drošībai”. VUGD 

veiksmīgi iesaistīja arī citus dienestus šajā 

pasākumā- Valsts Policiju, Latvijas Gāzi, 

CSDD, Latvijas dzelzceļu un Bērnu tiesību 

aizsardzības inspekciju. Caur rotaļām un 

konkursiem un ar jaunā ugunsdzēsēju tēla - 

sunīša Ifiņa palīdzību bērni iepazinās un 

atkārtoja ugunsdrošības un vispārējās drošības jautājumus. 

 

http://www.youtube.com/user/VUGDvideomateriali


    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

45 

 

5.NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI 
 

1. Organizēt VUGD pārvaldīšanā esošo īpašumu nodošanu Nodrošinājuma valsts 

aģentūras pārvaldīšanā (saskaņā ar IeM 19.12.2011. rīkojumu Nr.2248.) 

2. Realizēt pasākumu kompleksu „Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 

finanšu uzskaites un personāla funkciju uzskaites un personāla funkciju 

centralizācijas ieviešanas plānā” noteiktajos termiņos (apstiprināts ar iekšlietu 

ministra rīkojumu „Par personāla un finanšu uzskaites funkciju optimizāciju un 

centralizāciju”). 

3. Realizēt pasākumus atbilstoši „Iekšlietu ministrijas Informācijas un 

komunikāciju tehnoloģiju resursu centralizācijas un optimizācijas plānā” 

noteiktajiem termiņiem.  

4. Piedalīties programmas „Par Jaunatnes politikas valsts programmu 2009.–

2013.gadam” pasākumu realizēšanā. 

5. Īstenot „Krīžu komunikācijas pasākuma plāna 2011.-2013.gadam” uzdevumu 

izpildi. 

6. Saskaņot un noslēgt Latvijas Republikas valdības un Gruzijas valdības līguma 

projektu par sadarbību katastrofu novēršanas un likvidēšanas jomā. 

7. Eiropas Savienības struktūrfondu sadarbības programmu ietvaros uzsākt 

īstenot šādus projektus: 

 „Pārrobežu sadarbība civilās aizsardzības jomā Latvijas-Lietuvas-

Baltkrievijas reģionā” (LLB-1-022); 

 „Vienotās reaģēšanas sistēmas izveidošana ķīmisko vielu un naftas 

produktu noplūžu likvidācijai Daugavā ziemas periodā” (LLB-1-057); 

 „Ātrās reaģēšanas komandas izveide plūdu seku likvidēšanai Latvijas-

Lietuvas pierobežas teritorijā” (Flood) LLIV-232; 

 „Ekoloģisko avāriju seku likvidēšana un vides piesārņojuma mazināšana 

Lielupes baseina teritorijā (Lielupe ECO) LLIV-315; 

 „Vides piesārņojuma seku likvidēšana Baltijas jūras teritorijā” 

īstenošanā (EAE) LLIV-247. 

8. Izstrādāt likumprojektu „Grozījumi Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likumā”. 

9. Izstrādāt Ministru kabineta noteikumu „Grozījumi Ministru kabineta 2004.gada 

17.februāra noteikumos Nr.82 „Ugunsdrošības noteikumi”” projektu. 

10. Sagatavot Ministru kabineta noteikumu „Grozījumi Ministru kabineta 

2009.gada 3.novembra. noteikumos Nr.1260 „Noteikumi par valsts 

ugunsdrošības uzraudzības inspektoru kompetenci un kārtību, kādā veicama 

valsts ugunsdrošības uzraudzība un civilās aizsardzības prasību ievērošanas 

kontrole”” projektu. 

11. Izstrādāt VUGD iekšējo noteikumu „Kārtība, kādā organizē kandidātu atlasi un 

pieņemšanu dienestā (darbā) Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā”  

projektu. 



    VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA 2011.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

46 

 

12. Izstrādāt VUGD iekšējo noteikumu „Karjeras attīstība Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienesta nodarbinātajiem”. 

13. Izstrādāt VUGD iekšējo noteikumu „Kārtība, kādā Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienesta Operatīvās vadības pārvaldes Centrālais sakaru punkts un 

reģionu Sakaru punkti veic zvanu pieņemšanu, apstrādi un resursu izsūtīšanu 

uz notikumu” projektu. 

14. Ieviest īsziņu saņemšanas pakalpojumu cilvēkiem ar īpašām vajadzībām uz 

Vienoto ārkārtējo notikumu tālruni 112. 

15. Izstrādāt Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta metodisko ieteikumu 

„Kārtība, kādā Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta amatpersonas ar 

speciālo dienesta pakāpēm piedalās ceļu satiksmes negadījuma likvidācijā” 

projektu. 

16.  Organizēt informatīvo kampaņu par operatīvo tālruni „Eiropas Savienībā 

11.februāris – 112 diena”, preventīvo kampaņu pret kūlas dedzināšanu, 

kampaņu par drošību uz ūdens, informatīvo kampaņu par ugunsdrošību 

apkures sezonā. 

17. Organizēt reģionālā līmeņa civilās aizsardzības mācības. 

18. Atbilstoši Ministru kabineta 2009.gada 12.oktobra rīkojumam Nr.693 „Par 

Apvienoto Nāciju Organizācijas Konvencijas par personu ar invaliditāti 

tiesībām īstenošanas plānu 2010.–2012.gadam” organizēt ugunsdrošības 

pārbaudes sociālās aprūpes iestādēs un izglītības iestādēs. 

19. Organizēt  Eiropas Ugunsdzēsības dienestu koledžu asociācijas Padomes 

tikšanos un Eiropas Ugunsdzēsības dienestu koledžu asociācijas Ģenerālo 

Asambleju un konferenci. 

20. Organizēt Baltijas čempionātu ugunsdzēsības sportā un III Pasaules 

čempionātu ugunsdzēsības sportā jauniešiem. 

21. Piedalīties Starptautiskās ugunsdzēsības dienestu asociācijas Patstāvīgās 

Padomes sēdē un simpozijā Slovākijā, Bratislavā. 

22. Izstrādāt pētnieciskos darbus par tēmu: „Ugunsdzēsība presē 20.-21.gs.” un 

„VUGD Rīgas reģiona pārvaldes 9.daļas attīstības vēstures apraksts”. 

 

 VUGD ir saglabājis savu kapacitāti un turpinās pildīt visus uzdevumus, kas 

saistīti ar tam noteikto funkciju izpildi, sekmīgi piesaistot arī Eiropas Savienības 

fondu finansējumu. 

 

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta  

priekšnieks           O.Āboliņš 

 

 

 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 2011. gada publiskais pārskats izdots saskaņā ar 2010. gada 5. maija Ministru kabineta noteikumiem 

Nr. 413 “Noteikumi par gada publiskajiem pārskatiem”. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests, Maskavas ielā 5, Rīgā, LV-1050, tālr. 67075824, 

fakss 67223542, e-pasts vugd@vugd.gov.lv, interneta mājas lapa www.vugd.gov.lv. 


